
OBEC VELKÁ POLOM 
 

 1 

VNITŘNÍ PŘEDPIS č. 7/2015 
 

 
 

Směrnice  
o postupu při ztrátách, nálezech, o 

věcech opuštěných a skrytých  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Platnost a účinnost směrnice od 01.01.2016. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



OBEC VELKÁ POLOM 
 

 2 

 
Čl. I.  

Úvodní ustanovení 
1. Rada obce v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o obcích1 zabezpečuje 

rozhodování ostatních záležitostí patřících do samostatné působnosti obce, pokud 
nejsou vyhrazeny zastupitelstvu obce nebo pokud si je zastupitelstvo obce nevyhradilo. 

2. Tato směrnice upravuje postup Obecního úřadu Velká Polom (dále jen „obecní úřad“) při 
zabezpečení výkonu agendy ztrát a nálezů, věcí skrytých a opuštěných na území obce 
Velká Polom (dále jen „obec“). 

 
Čl. 2. 

Oznámení nálezu 
1. Má se za to, že si každý chce podržet své vlastnictví a že nalezená věc není opuštěná. Kdo 

věc najde, nesmí ji bez dalšího považovat za opuštěnou a přivlastnit si ji2. 
2. Ztracenou věc vrátí nálezce tomu, kdo ji ztratil, nebo vlastníkovi proti úhradě nutných 

nákladů a nálezného3. Nalezne-li nějakou věc několik osob zároveň, jsou oprávněny i 
zavázány společně a nerozdílně. 

3. Nelze-li z okolností poznat, komu má být věc vrácena, a nepovažuje-li se věc za 
opuštěnou, oznámí nálezce bez zbytečného odkladu nález obci, na jejímž území byla 
nalezena, zpravidla do tří dnů; byla-li však věc nalezena ve veřejné budově nebo ve 
veřejném dopravním prostředku, odevzdá nálezce nález provozovateli těchto zařízení, 
který se zachová podle jiných právních předpisů, a není-li jich, postupuje, jako by byl 
nálezcem4. 

4. Je-li nalezeno zvíře, u něhož je zjevné, že mělo vlastníka, oznámí nálezce nález bez 
zbytečného odkladu obci, nelze-li z okolností poznat, komu má být vráceno5. Pro 
oznámení nalezeného zvířete platí následující ustanovení obdobně. 

5. Nález skryté věci oznámí nálezce obci a vlastníkovi pozemku, nálezné mu nenáleží, pokud 
vlastník o úkrytu věci věděl6. Pro oznámení skryté věci platí následující ustanovení 
přiměřeně. 

6. Nálezce, který nález neoznámí, přisvojí si jej nebo jinak poruší své povinnosti, nenáleží 
úhrada a nálezné, ani nemůže nález užívat nebo nabýt k němu vlastnické právo7. 

 
Čl. 3. 

Převzetí nálezu 
1. Výkon agendy ztrát a nálezů vykonává podle platného organizačního řádu obecního úřadu 

úsek správní, část organizační, na adrese obecního úřadu: Velká Polom, Opavská 58 (dále 
jen „pracoviště ztrát a nálezů“). 

                                                 
1 § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
2 § 1051 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
3 § 1052 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
4 § 1052 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
5 §1058 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
6 §1063 až 1065 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

 
7 § 1061 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

 



OBEC VELKÁ POLOM 
 

 3 

2. Pracoviště ztrát a nálezů přebírá oznámení o nálezech, případně i věci nalezené na území 
obce do úschovy, zejména od fyzických osoba a Policie ČR. Od provozovatelů veřejných 
budov nebo veřejných dopravních prostředků pouze tehdy, nestanoví-li jiný právní 
předpis jinak. 

3. O převzetí nálezu vyhotoví pracovnice pověřená výkonem pracoviště ztrát a nálezů  
Protokol o nálezu8, kde uvede: 
a) pořadové číslo nálezu, 
b) den odevzdání věci obci, 
c) jméno a příjmení nálezce, u právnických osob jich název a jméno a příjmení 

předávajícího pracovníka, 
d) datum narození nálezce, u právnických osob IČ, 
e) adresu trvalého pobytu nálezce, u právnických osob jejich sídlo, 
f) den, místo a okolnosti nálezu, 
g) den ohlášení nálezu obci, 
h) souhlas nálezce s uschováním věci u nálezce nebo odmítnutí úschovy, není-li souhlas 

nálezce dohodu mezi obcí (za obec uzavírá Radou obce Velká Polom k tomu 
zaměstnanec pověřený výkonem agendy ztrát a nálezů) a nálezcem o tom, že nález 
bude uschován obcí, 

i) prohlášení nálezce, zda hodlá po uplynutí příslušných zákonných lhůt nabýt právo věc 
nebo výtěžek z jejího prodeje užívat a nabýt k věci vlastnické právo a zda bude 
uplatňovat nárok na nálezné, nebo zda se těchto práv vzdává (v případě, že nález 
neohlásil bez zbytečného odkladu, tedy po uplynutí tří dnů ode dne nálezu, věc si 
přisvojil nebo jinak porušil své povinnosti, tato práva včetně práva na nálezné nálezci 
nenáleží9), i v případě, že bude věc uschována u obce, 

j) označení a stručný popis věci. 
4. Stejnopis Protokolu o nálezu věci se vydá nálezci. 
5. Obec vede evidenci nálezů v písemné podobě. 
 

Čl. 4. 
Vyhlášení nálezu 

1. Obec nález neprodleně zveřejní na úřední desce, na webových stránkách, příp. i jiným 
vhodným způsobem. V případě, že věc má značnou hodnotu, toto vyhlášení obec opakuje 
za dva měsíce. Od prvního dne následujícího po vyhlášení nálezu vyvěšením na úřední 
desce počíná plynout roční lhůta pro oprávnění věc užívat jako poctivý držitel10 a tříletá 
lhůta pro nabytí vlastnického práva k věci. 

2. Pokud nalezená věc obsahuje kontakt na vlastníka, obec jej vyzve k vyzvednutí věci. Výzvu 
k vyzvednutí věci lze učinit telefonicky nebo písemně prostřednictvím držitele poštovní 
licence. 

3. V případě, že bude ohlášena ztráta věci, která se bude shodovat s ohlášeným nálezem, 
pověřený zaměstnanec učiní kroky k tomu, aby věc byla vrácena tomu, kdo ji ztratil nebo 
vlastnil. 

4. Doklady nebo dokumenty vydané orgány veřejné moci se předávají k provedení opatření 
podle zvláštního zákona orgánu, který je vydal. Doklady totožnosti vystavené orgány 

                                                 
8 příloha č. 1 
9 § 1061 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
10 § 992 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 



OBEC VELKÁ POLOM 
 

 4 

cizího státu předá obec místně příslušnému oddělení cizinecké policie nebo je zašle 
zastupitelskému úřadu příslušného státu. 

5. Pokud je to vhodné a účelné, může obec provést šetření za účelem zjištění vlastníka věci. 
Zjišťování se neprovádí, pokud je s věcí nakládáno podle zvláštního zákona. 

 
 

Čl. 5. 
Uschování nálezu 

1. O způsobu úschovy rozhodne vždy obec. Věc může být dána do úschovy nálezci nebo jiné 
osobě, pokud s tím souhlasí a pokud je to vhodné, jinak věc uschová obec. Náklady 
spojené s úschovou věci požaduje po tom, kdo věc ztratil nebo po jejím vlastníkovi, pokud 
se o věc přihlásí11. 

2. Věc, která se nedá uschovat bez patrné škody nebo kterou lze uschovat jen 
s nepoměrnými náklady, se prodá ve veřejné dražbě. S neprodejnou věcí se naloží 
libovolně, pokud nejsou pochybnosti o její výjimečnosti a hodnotě12. 

3. Nalezení věci budou umístěny (s ohledem na jejich hodnotu a velikost) po dobu úschovy 
do k tomuto účelu určených míst v objektech Obce Velká Polom s výjimkou odevzdaných 
zvířat. 

4. Pes nalezený na území obce bude odchycen pověřeným pracovníkem obecního úřadu a 
umístěn do pohotovostního kotce (ul. Hradská, ul. Jabloňová). Pokud si ho vlastník 
nevyzvedne do 24 hodin po provedení odchytu, bude převezen do zařízení 
provozovaného třetí osobou (třetí osoba na základě příkazní smlouvy uzavřené mezi obcí 
a třetí osobou – Tomáš Schulz, Úvalno 224, PSČ 793 91). 

5. Nález ostatních zvířat bude řešen s ohledem na konkrétní případ.  
 

Čl. 6. 
Vydání nálezu 

1. Pokud se o věc přihlásí ten, kdo ji ztratil nebo její vlastník do roka od vyhlášení nálezu, věc 
nebo výtěžek z prodeje věci se mu vydá včetně plodů a užitků, po odečtení nálezného a 
nákladů obce s její úschovou nebo prodejem13. 

2. V případě, že se o věc nikdo nepřihlásí do jednoho roku od vyhlášení nálezu, může 
nálezce, v případě, že se toho práva vzdá, potom obec nebo jiná osoba, které byla věc 
svěřena, nakládat s věcí do doby, než k ní případně nabude vlastnictví (tři roky ode dne 
vyhlášení nálezu), jako poctivý držitel (tedy brát z ní plody a užitky). V případě nálezu 
v penězích jej mohou jen užívat; to platí i o strženém výtěžku za prodej věci ve veřejné 
dražbě. V této době se věc nebo výtěžek vydá vlastníkovi nebo tomu, kdo věc ztratil, bez 
plodů a užitků, po odečtení nákladů a nálezného14. 

3. Přihlásí-li se o věc její vlastník nebo ten kdo prokáže, že věc ztratil, je povinen: 
a) před převzetím věci prokázat svoji totožnost, 
b) prokázat vlastnické právo k věci nebo skutečnost, že věc ztratil, 
c) sdělit obci dobu, kdy a kde byla věc ztracena, 
d) sdělit popis hledané věci, 

                                                 
11 § 1054 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
12 § 1054 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
13 § 1055 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
14 § 1057 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 



OBEC VELKÁ POLOM 
 

 5 

e) provést úhradu nákladů, které městu prokazatelně vznikly (např. poštovné, přepravné, 
parkovné). 

4. O vydání věci nebo výtěžku sepíše pověřený zaměstnanec obce Protokol o předání věci15, 
který přejímající osoba podepíše. Zároveň osobu, která žádá o vydání věci z toho důvodu, 
že prohlašuje, že je jejím vlastníkem nebo tím, kdo ji ztratil, poučí o možném spáchání 
přestupku úmyslného uvedení nepravdivého údaje v čestném prohlášení nebo trestného 
činu podvodu v případě, že se ukážou být tyto jí uvedené skutečnosti nepravdivými16. 

5. V případě pochybnosti o oprávněnosti nároku osoby, která vydání věci požaduje, ji 
pracovnice agendy ztrát a nálezů odkáže na místně příslušný soud. Pokud do doby podání 
žaloby o vydání věci nebyla věc vydána, vyčká obecní úřad s jejím vydáním až do doby 
právní moci soudního rozhodnutí. 

 
Čl. 7. 

Přechod vlastnictví k nálezu 
1. Po uplynutí třech let od vyhlášení nálezu nabude nálezce, obec nebo jiná osoba, které 

byla věc svěřena, vlastnické právo k výtěžku17. 
2. V případě nálezu zvířete zjevně určeného k zájmovému chovu platí, že pokud si zvíře 

ponechá nálezce u sebe, vlastnické právo ke zvířeti na něj přechází po uplynutí dvou 
měsíců od vyhlášení nálezu; v případě, že jej nálezce mít u sebe nechce a bylo 
neodvolatelně svěřeno do péče provozovateli zařízení (třetí osoba) pro zvířata, nabývá 
vlastnické právo ke zvířeti provozovatel zařízení po uplynutí čtyř měsíců ode dne svěření 
nebo od vyhlášení nálezu, podle toho, co nastalo později18. 

3. Nabytím vlastnického práva k věci vzniká obci povinnost vyplatit nálezci nálezné ve výši 
desetiny z ceny nálezu v době přechodu vlastnického práva nebo podle slušného uvážení, 
pokud věc má hodnotu jen pro toho, kdo ji ztratil nebo vlastnil; pokud věc nabude do 
svého vlastnictví jiná osoba, je povinna vyplatit nálezné nálezci ona. Nálezné nálezci patří, 
i když bylo možné vlastníka poznat ze znamení na věci nebo z jiných okolností19. 

 
Čl. 8. 

Nakládání s nálezy, které nabyla obec 
1. Po uplynutí lhůty třech let od vyhlášení bude nález fyzicky a protokolárně předán 

obecnímu úřadu. Předání se vyznačí v evidenci nálezů. Předávací protokol bude po 
uplynutí skartační lhůty archivovat pracoviště agendy ztrát a nálezů. 

2. Obecní úřad po převzetí uschovaných věcí: 
a) peněžní hotovost převezme do pokladny obecního úřadu. Stejným způsobem naloží 

s dalšími aktivy finančního charakteru po převedení jejich hodnoty na českou měnu. 
b) věci movité: 

A. upotřebitelné: 
i. nabídne a příp. bezúplatně převede do majetku příspěvkové organizace nebo 

organizační složky zřizovaných nebo založených obcí. 

                                                 
15 příloha č. 2 
16 § 21 odst. 1 písm. g) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, § 209 zákona č. 

40/2009 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů 
17 § 1057 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
18 § 1059 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
19 § 1056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 



OBEC VELKÁ POLOM 
 

 6 

ii. nabídne k odkoupení třetím osobám (fyzické, právnické) zveřejněním na úřední 
desce a v místě obvyklým. Věc převede formou kupní smlouvy do vlastnictví 
zájemce, který podal nejvyšší finanční nabídku. 

iii. v případě, že nebude o příslušnou věc projeven zájem podle bodu i. a ii. tohoto 
odstavce, bude s ní nakládáno jako s věcí neupotřebitelnou. 

B. neupotřebitelné: 
1. zabezpečí jejich fyzickou likvidaci v souladu s příslušnými zákonnými 

ustanoveními a zápis (potvrzení) o této skutečnosti bude do uplynutí skartační 
lhůty archivovat pracoviště agendy ztrát a nálezů. 

 
Čl. 9. 

Opuštěná hrobová zařízení 
Nabytí a nakládání s opuštěním hrobovým zařízením situovaným na veřejných pohřebištích 
provozovaných obcí se řídí zákonem č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Uvedený režim se nevztahuje na hrobky, které jsou 
nemovitostmi, kdy v případě, že vlastník své právo k nim po dobu deseti let nevykonává, 
nabývá je do vlastnictví stát20, a na památkově chráněné náhrobky, vojenské a čestné hroby 
(výpovědní lhůta neplatí)21. 
 

Čl. 10. 
Závěrečná ustanovení 

1. Tajemnice obecního úřadu je povinna seznámit všechny své podřízené zaměstnance 
prokazatelným způsobem s touto směrnicí. Tato směrnice bude zveřejněna způsobem 
umožňujícím dálkový přístup a dostupná všem zaměstnancům obce. 

2. Kontrolu dodržování jednotlivých ustanovení této směrnice provádí tajemnice obecního 
úřadu. 

3. Tuto Směrnici schválila rada obce na schůzi dne 23.11.2015 usnesením 34-2015 
ustanovení I. písm. d) a dnem její účinnosti se zrušuje Směrnice č. 1/2015 Směrnice o 
postupu při ztrátách a nálezech, o věcech opuštěných a skrytých. 

4. Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dnem 01.01.2016. 
 
 
 
 
 
 
Ing. Ludmila Bubeníková v.r.       Ing. Pavlína Mučková v.r. 
       starostka obce      tajemnice obecního úřadu 
 
 
 
 
 

                                                 
20 § 1045 odst. 2 zákona č. 89/2012, občanský zákoník 
21 zákon č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči či Ženevských konvencích a dle zákona č. 122/2004 Sb., o 

válečných hrobech a pietních místech, ve znění pozdějších předpisů 



OBEC VELKÁ POLOM 
 

 7 

 
 
 
Příloha č. 1 

Protokol o nálezu č. ………../………… 
Příjmení a jméno (název):

Datum narození (IČ):

Bydliště (sídlo):

Den ohlášení

Nálezce

Nalezeno (den, 

čas):

Místo nálezu:

Popis věci

 

 
Prohlášení nálezce 

Souhlasím – nesouhlasím*/ s uschováním věci u sebe a jsem si vědom všech práv a 
povinností s tím spojených. 
Přijímám – nepřijímám*/  výše konkrétně uvedenou věc do úschovy a jsem si vědom všech 
práv a povinností s tím spojených. 
 
V případě nesouhlasu nálezce s přijetím věci do úschovy Obec Velká Polom, IČ  003 00 829 se 
sídlem Velká Polom, Opavská 58 tímto rozhoduje o úschově věci. Nálezce s rozhodnutím 
souhlasí a nemá proti němu námitek. 
 
Vzdávám – nevzdávám*/ se práva po uplynutí jednoho roku od vyhlášení nálezu věc nebo 
výtěžek z jejího prodeje užívat. 
Vzdávám – nevzdávám*/ se práva po uplynutí třech let od vyhlášení nálezu nabýt věc do 
svého vlastnictví. 
Vzdávám – nevzdávám*/ se práva na vyplacení nálezného. 
 
Beru na vědomí, že pokud jsem nález neohlásil bez zbytečného odkladu, tedy do tří dnů ode 
dne nálezu, věc si přisvojil nebo jinak porušil své povinnosti, tato práva včetně práva na 
nálezné mi ze zákona nenáleží. 
 
Prohlašuji, že vše, co je výše uvedeno se zakládá na pravdě, což stvrzuji svým podpisem. 



OBEC VELKÁ POLOM 
 

 8 

 
Nálezce:      Za Obec Velkou Polom: 
 
Příloha č. 2 
 

Protokol o vydání nálezu č. ……../………….. 
Den vydání

Příjmení a jméno (název):

Datum narození (IČ):

Bydliště (sídlo):

Hodnota věci

Nutné náklady

Náklady na 

úschovu

Nálezné

Příjemce

Okolnosti (vztah 

k vydávané 

věci):

Popis věci

 
 

Prohlášení příjemce vydávané věci 
 Jsem si vědom toho, poctivý nálezce má právo na nálezné a nutné náklady s nálezem 
věci, a ten, kdo věc uschoval, na úhradu nákladů na uložené věci. 
 V případě, že mezi dnem, kdy mi byla věc vydána, a dnem vyhlášení nálezu neuplynul 
jeden rok, prohlašuji, že věc mi byla vydána ve stavu, v jakém se nacházela v době, kdy byla 
ztracena a nevykazuje zjevné známky toho, že by byla užívána. 
 V případě, že mezi dnem, kdy mi byla věc vydána, a dnem vyhlášení nálezu uplynul 
více než jeden rok, prohlašuji, že věc mi byla vydána ve stavu, v jakém se nacházela v době, 
kdy byla ztracena, s ohledem na běžné opotřebení. 
 V případě, že byla věc prodána ve veřejné dražbě, prohlašuji, že jsem přijal její 
výtěžek po odečtení všech nákladů (za úschovu a za nutné náklady) a nálezného. 
 
Prohlašuji, že vše, co je výše uvedeno se zakládá na pravdě, což stvrzuji svým podpisem. 
 
 
 
Nálezce:      Za Obec Velkou Polom: 
 


